Cum familia Cornelii duo servi vitam agunt: Publius et Caius. Publius servus diligens est, et quia diligens est semper diligenter domino serviet, gravia onera portabit, per campos et per montes mites oves et timidos agnos pascet, lupum ferocem fugabit et Cornelium semper adiuvabit. Sed Caius servus, quod vir fidelis non est, Cornelio non paret. Caius numquam laborat, dominum non colit, opera difficilia non facit neque onera gravia portat, sed levia. Servus improbus domino non paret, semper tristis est. Cornelius, quod princeps in familia est, omnibus imperat: Aemiliae, liberis et servis. Omnes in familia patri parere debent.

ACTIVIDADES DE APRENDIZAJE:

- I. Lee el texto latino y escribe su traducción en tu cuaderno.
- II. Marca el tipo de oraciones que contiene este texto.
- III. Marca en el texto todas las palabras que te dan atributos de los personajes de la familia.

IV. ¿Qué tienen en común las terminaciones de los atributos que subrayaste con las palabras a las que califican, como en los siguientes ejemplos?

familia romana _____

puer quietus _____

patrem egregium _____

lupum ferocem _____

vir fidelis _____

Da una respuesta razonada con tus propias palabras después de leer el texto

V. Después de haber estudiado el texto, puedes decir que la sociedad romana era:

a) matriarcal-democrática, b) patriarcal-feudalista, c) patriarcal-esclavista.

VI. ¿Cómo se denomina a los esclavos y a las esclavas en latín?

PRIMER TEMA GRAMATICAL

EL ADJETIVO EN LATÍN

El adjetivo determinativo. Éste sirve para determinar o delimitar la extensión en que se toma el significado del sustantivo. Son adjetivos determinativos, los numerales, posesivos, demostrativos, interrogativos, exclamativos e indefinidos. El adjetivo calificativo es el que añade una nota de cualidad al sustantivo. Conciertan con el sustantivo al que califican o determinan en género, número y caso. Si los sustantivos a los que se refiere o califica son varios, suele concertar con el más próximo.ⁱ

Texto Latino II

AVUS ET AVIA

In domo mea non solum sunt boni parentes sed etiam est avia et antea fuit avus. Avus et avia fuerunt parentes patris. Avus erat senior quam avia et avia iunior quam avus. Parentes sunt iuniores quam avus et avia; et avus et avia sunt seniores quam parentes. Pater meus est altior quam avus, sed mater non est altior quam avus sed minor.

Avus habuit capillos candidiores quam pater. Mater procedit gradu celiore et velociore quam avia, nam iunior est; sed avia facit sermones longiores quam mater.